
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Procedura di verifica valutazione agenti chimiciSi

Proponente

SIMONE  BEZZINI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Giovanna BIANCO

Oggetto:
D.Lgs 81/2008. Approvazione della procedura di verifica della valutazione sugli agenti chimici.
Modifica della  DGR n. 1294/2019.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 27/01/2025

ALLEGATI N°1

(punto N 27)

N 62 del 27/01/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



n. 1Allegati

A_
b0da0c64bfae610c4581ea2b9abadad322940cc4b57d873e59408b18e17fa64c

Procedura di verifica valutazione agenti chimici



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n.81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007 n.123, in
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale n. 40 del 24 febbraio 2005, “Disciplina del servizio sanitario regionale”, che
pone l’accento sullo spirito di uniformità e sui principi di omogeneità nell’organizzazione e nella
diffusione delle migliori pratiche all'interno degli Enti del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.);

Tenuto conto della LR 84/2015 che ha riordinato l’assetto istituzionale e organizzativo del SSR cui
ha conseguito una modifica sostanziale delle organizzazioni dei servizi prevenzione e protezione e
delle strutture dei medici competenti all’interno delle Aziende USL;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale 15/03/2021, n. 231 “Approvazione delle Linee di
indirizzo  per  l’attività  di  Prevenzione  e  Sicurezza  nei  Luoghi  di  Lavoro  di  competenza  della
Regione e dei Dipartimenti delle Aziende Sanitarie Territoriali”;

Visto  il  DD  n.  5575/2021  di  “Riorganizzazione  dei  Gruppi  di  lavoro  regionali  finalizzati
all’attuazione delle linee di indirizzo di cui all’allegato A della DGRT 231/2021” con il quale sono
stati aggiornati obiettivi e composizione dei gruppi di lavoro regionali di cui ai DD n. 3012/2019 e
n. 2893/2020 al fine di tenere conto dell’evoluzione dei modelli  produttivi ed organizzativi  del
mondo del lavoro e dei nuovi rischi ad essi associati e dell’adozione della DGRT 231/2021, e con il
quale è stato istituito il Gruppo di lavoro regionale di Igiene Industriale, nonché il successivo DD n.
6689/2023 di aggiornamento dei gruppi di lavoro regionali di cui al DD n. 5575/2021;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 151 del 1° marzo 2016 “Piano strategico regionale 2016-
2020 per la sicurezza del lavoro”, elaborato dalla Regione Toscana in collaborazione con i referenti
dei Dipartimenti di Prevenzione delle Aziende USL Toscane; in particolare gli allegati 1 "Criteri
generali  per  la  vigilanza,  il  controllo,  l'informazione,  l'assistenza  e  la  formazione  in  ambito  di
prevenzione igiene e sicurezza del lavoro", 2F "Comparto Metalmeccanica", 2I "Comparto Grande
Distribuzione Organizzata" (GDO)" e 2N "Rischio Chimico ed aziende ad alto rischio";

Vista la DGR n. 1294 del 21.10.2019 “Approvazione linee di indirizzo per la vigilanza nel comparto
metalmeccanica  in  attuazione  della  DGRT 151/2016 recante  "Piano  strategico  regionale  per  la
sicurezza sul lavoro” ” e in particolare la “Procedura di verifica valutazione agenti chimici” di cui
all’Allegato C della stessa DGR n. 1294/2019;

Visto l’obiettivo di aggiornamento delle procedure regionali per le attività di vigilanza e controllo
nell’ambito del rischio chimico nei luoghi di lavoro  in capo al Gruppo di lavoro regionale di igiene
industriale, individuato dal DD n. 5575/2021 nonché dal successivo DD n. 6689/2023;

Ritenuto di dover procedere all’aggionamento della Procedura di verifica della valutazione degli
agenti chimici di cui all’Allegato C della DGR 1294/2019, a seguito degli aggiornamenti normativi
intervenuti, tra i quali in particolare:
- la norma UNI EN 689:2019 - Atmosfera nell'ambiente di lavoro - Misura dell'esposizione per
inalazione  agli  agenti  chimici  -  Strategia  per  la  verifica  della  conformità  coi  valori  limite  di
esposizione occupazionale;
- la norma UNI EN 482:2021 Esposizione nei luoghi di lavoro - Procedure per la determinazione
della concentrazione degli agenti chimici - Requisiti prestazionali di base;
- il D.Lgs. n. 135/2024 attuazione della Direttiva (UE) 2022/431 del 9 marzo 2022, che modifica la
Direttiva  2004/37/CE  sulla  protezione  dei  lavoratori  contro  i  rischi  da  esposizione  ad  agenti



cancerogeni o mutageni sul  lavoro, estendendo l’ambito di  applicazione di  questa  alle  sostanze
tossiche per la riproduzione umana;

Visto il documento di aggiornamento prodotto dal gruppo di lavoro regionale di igiene industriale di
cui al DD n. 6689/2023, “Procedura di verifica valutazione agenti chimici”, di cui all’Allegato A
alla presente delibera, presentato alla riunione dell’Articolazione tecnica PISLL del 17 ottobre u.s.
per l’approvazione, e da questa approvato;

Visto il Piano Regionale di Prevenzione  2020 – 2025 di cui alla DGR n. 1406/2021, e in particolare
il Programma Predefinito PP08 “Prevenzione del rischio cancerogeno professionale, delle patologie
professionali dell’apparato muscolo-scheletrico e del rischio stress correlato al lavoro”;

Ritenuto di evidenziare come la procedura di cui all’allegato A del presente decreto, così come
richiamato  in  premessa  dello  stesso  documento,  attui  quanto  previsto  al  programma PP08  per
quanto riguarda gli obiettivi strategici MO5-03 Programmare, realizzare e documentare attività in
materia di sicurezza chimica di cui al REACH/CLP (controllo, formazione, informazione e altre
attività) favorendo sinergia/integrazione con attività su specifiche matrici (es. biocidi, fitosanitari,
fertilizzanti, cosmetici, ecc.) o su specifici ambiti (sicurezza luoghi di lavoro, igiene in ambienti di
vita, sicurezza alimentare) e MO5-04 Rafforzare, nell’ambito delle attività concernenti gli ambienti
di vita e di lavoro, le competenze in materia di valutazione e gestione del rischio chimico al fine di
omogeneizzare gli interventi di vigilanza dei Dipartimenti di Prevenzione e di rendere trasparenti
tali azioni nei confronti dei soggetti esterni che hanno l’obbligo di valutazione del rischio per gli
agenti chimici, nonché per quanto riguarda i LEA individuati nello stesso programma ai punti C03
Prevenzione  dei  rischi  per  la  sicurezza  e  la  salute  nei  luoghi  di  lavoro,  C04  Promozione  del
miglioramento della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro  e C05 Prevenzione delle malattie lavoro
correlate;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1) di approvare la  “Procedura di verifica valutazione agenti chimici”, di cui all’Allegato A alla
presente delibera, di revisione della precedente omonima procedura di cui all’Allegato C della DGR
n.  1294/2019;

2) di favorire la diffusione di tale procedura sul territorio regionale;

3) di dare atto che il presente atto non comporta oneri per il bilancio regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta
regionale ai sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente
GIOVANNA BIANCO

Il Direttore
FEDERICO GELLI


		2025-01-29T14:37:51+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




